edpore, semen utique organicum dicendum est. Non ergo se- DIS S. 1M.
 men ullo modo interit, cum hominis sit generatio : quippe ma-
 net ipsa forma seminis ; ac adeò modò ipsa dispositio organica
 per generationem producenda. Homo ergo semen est, & semen
 homo est. 5°. Quod autem similitudinem à lumine vel face de- 48.
 sumptam attinet: illa certè unica refellit satis talem propagatio-
 nis rationem. Quippe flamma facis accendendæ non ex flamma
 facis accensæ generatur, sed hujus beneficio & activitate è poten-
 tia materiæ propriæ educitur: quippe à qua necessariò tum quo-
 ad fieri tum quoad esse dependet : nec ipsa verò semper manet
 eadem, sed continuè nova nascitur, continuè interit. Si ergo ta-
 li ratione producatur anima filii ab anima parentis, quo cande-
 lalumen à lumine , utique è potentia materiæ educetur. Quod
 tamen ipsimet propositæ sententiaz patroni non admittunt, ob
 gravissimas, quas antè commonstravimus difficultates. 6°. Sed 49.
 nullo modo naturaliter ab anima parentis posse prolis animam
 oriri , colligemus per inductionem. Quicquid ex alio fit natura-
 liter, seu non per creationem, fit ex eodem vel terminativè, ut
 ex non annulo annulus; vel subjectivè, ut quod ex alterius poten-
 tia educitur; vel decisivè, ut quod ex ayulla rei parte; vel constitutivè,
 si quid ingrediatur essentiæ ipsius constitutionem. At nullo
 horum modorum anima filii ab anima parentis oritur. Vel enim, 50.
 (ut in universum denuò dicamus,) anima parentis animam filii
 ex se produceret, vel ex semine. Sed ex neutro quidem terminati-
 vè; seu neutrum terminus à quo est illius mutationis, quâ filii
 anima producitur: quia terminus à quo perit , proveniente ter-
 mino ad quem: At non perit anima patris, productâ animâ filii;
 nec perit ipsum semen , utpote quod rationalem animam jam
 producēam continere dicitur. Similiter ex neutro subjectivè ori- 51.
 tur anima filii: Non ex parentis anima , sic enim una simul cum
 hac unum constitueret, ac in hac ipsa quasi in subjecto hæretet,
 quod absurdum ; nec è semine tali modo oritur , ita enim esset
 forma materialis, tum secundūm esse , tum secundūm operari
 dependens à materia. Nec decisivè ab alterutro dictorum oritur: 52.
 quippe anima parentis non dividitur, ut antè demonstratū, quod
 & à primariis Propugnatoribus ipsius Traducis conceditur:
 quod Gautem decisivè à semine oriretur, esset pars materiæ, quod 53.
 admodum

- admodum absurdum est. Sed nec constitutivè ad animæ essentiā alterutrum quid confert. Haud enim anima patris est pars constitutiva animæ filii; nec verò semen tale esse potest, sicut enim ex substantia corporea compoñetur anima: adeoque vel corpora esset universa, vel ex corporeis & incorporeis substantia coagulata: quod utruinque est absurdum; & si posterius dicatur, manet quæstio eadem, unde nempe & quâ ratione altera pars illius spiritualis sit producta. Non ergo naturaliter produci potest anima filii ab anima parentis. At interim creatione, quæ solius Dei est, cum infinitam exigat potentiam, ab eadem ortum obtinere nequit. Haudquaquam ergo oritur ab anima parentis. 7º. Quod idem denuò hoc solo arguento fatis luculenter constat, exposito à nobis olim Theatr. Nat. Univ. part. 2. d. 6. §. 38. & seq. Vel anima animam prœducet ex nihilo, vel ex aliquo quoconque. Non ex nihilo, hæc enim est creatio, quæ soli Deo propria. Si ergo ex aliquo, vel ex subiecto materiali, quod absurdum; vel immateriali, seu spirituali quodam semine, ut nonnulli volunt: at ita immateriale suæ essentiæ mutationem recipit, quare non erit simplex; quod itidem est absonum: quin imò, queri posset denuò, unde illud immateriale ortum habeat? aut quâ ratione ab anima oriatur potius semen aliquod spirituale animæ, quam ipsa rationalis anima? Vel enim à parentis anima creatur, quod absurdum; vel ab eadem emittitur seu excluditur: Hoc verò si dicatur, fuit ergo antè in parentis anima: adeoque vel ut pars in toto; vel ut accidens in subiecto; vel ut in loco, aut in vase: At partes nullæ sunt indivisibilis substantiæ; ac substantiæ repugnat esse in subiecto; sed nec in loco vel in vase substantiæ immateriales insunt, nec tali modo continere substantiæ immateriales aptæ sunt: Et à qua causa tandem primum inditum est animæ parentis tale seين? vel unde genitum? Quin & spirituale illud, quod ab anima parentis, instar seminis, prognatum præsupponitur, vel est partialis atque incompleta anima: At qua ratione vel partes vel gradus essentiæ habent immaterialis substantia? Vel est substantia specie & essentialiter ab anima diversa: Totum ergo specie immutari est necesse, ut fiat rationalis anima: At quod est omnino simplex, ut substantia spiritualis, id immutata specie ac regenitæ ipsum quoque aboleri & de novo procreari est necesse.

Porro

Porrò spirituale illud semen animæ veleſt incorruptibile , ac post animæ ortum etiam num superest ; vel corruptibile existit. Non quidem prius, quippe præsupponitur ex eo fieri anima: sed nec posterius , virtute enim creata spiritualis substantia nequit deſtruī. Nullum ergo datur spirituale ſemen, ex quo anima rationalis procreetur. 8°. Vel ſingatur tandem modus qualisunque propagationis animæ ab anima parentis. Anima ergo animam, producet vel ex neceſſitate naturæ , vel libere. Sed illud dici nequit : Cūm enim anima sit spiritualis atque ſimplex ſubſtantia, atque adeò quoad eſſentiam ac neceſſitatem naturalem ſemper uno eodemque modo ſeſe habeat , in productione autem ſui ſimilis agat, ex hypothefi, independenter à materia, adeóque mo- tum physicum non ſubeat, nec temporis indigeat extenſione, utique ſingulis momentis multiplicabuntur animæ, ac promanabunt animæ ab anima non ſecus ac à Sole lumen : quare vel tantillo temporis ſpatioſo infinitæ producentur , nullum habitura unquam ad corpora reſpectum: quod omnino eſt absurdum. Si verò 60. liberè ſe ipsam anima diſfundat in progeniem, jam novit ſe id facere, & ſe id noſſe novit; quod tamen nunquam deprehenditum eſt in rationali anima. Ac ita quidem absurdissimarum absurditatum plena demonstrata eſt ſententia dę Traduce humanae animæ. O- rigo ergo ejus altius ab ipſo Deo derivanda eſt: quam veram tandem mox, juvante Deo, Dissertatione proximâ videbimus.

C O R O L L A R I U M.

Aliam eſſe Angelorum eſſentiam; aliam verò rationalis animæ: Quippe eſſe hujus naturalem quandam ad ipſum corpus præpensionem: non tamē inde, quod cum corpore à parentibus fit propagata.

QUAMVIS rationalis anima , ſi ſecundūm propriam ſubſtantiam ſpectetur , quæ omnino spiritualis eſt, nec in eſſendo, nec in operando dependens à materia, rectissimè Angelicis mem- tibus affiſſimari quodammodo dicatur, omniq[ue] naturā propriè dicta eſſentia ſuæ dignitate reverè longè ſit ſuperior: haud tamen penitus ejusdem cum Intelligentiis eſſentia eſt, ut credidit Ori-

DISS. III. genes libr. 1. τετραρχῶν, cap. 5. & 8. nisi fortè si cum Scaliger
 Exerc. 359. s. 1. duplex Intelligentiarum genus statuendum sit: ut
 nempe aliæ cælestibus corporibus assistant, quæ per intellectum
 moveant; aliæ assistant primæ causæ, cuius jussu munia peragant,
 ac cujus mandata exequantur, propriè dicti Angeli, quòd mittat
 eos Deus. Sub priori quidem genere rationalem animam univo-
 cè constituerunt Antiqui Philosophi, qui hanc formam assisten-
 tem appellârunt; at specie tanien interim præ reliquis (quas nec
 unius ejusdemque speciei omnes crediderunt,) ignobiliori. Nec
 verò alium iidem assistendi rationem assignârunt Intelligentiis
 cælestibus, quamquam quâ rationalem animam assistere sensitivo cor-
 pori dixerunt, cum eam interim formam hominis reverà infor-
 mantem, quæ hominem per se unum faciat, non dubitarent. Ab
 altero autem ordine Intelligentiarum, seu Angelis propriè dictis,
 toto genere rationalis anima diversa est. Quippe naturalem habet
 hæc ipsa ad sensitivum corpus propensionem, etiam eo ipso tem-
 pore; cum est à corpore separata; qualis propensio in Angelos
 non cadit, cum hi secundum propriam essentiam sint penitus ab-
 stracti. Illa autem rationalis animæ propensio ad corpus exinde
 ortum habet, quòd non sit condita scorsim, seu non priùs pro-
 creata vel genita, (à qua cunque tandem causa, quam mox diss.
 seq. dabimus,) ac postmodum infusa corpori; sed ipso procrea-
 tionis momento simul corpori sit unita personaliter, in unam
 simplicemque humanam naturam. Respectu ergo hominis rever-
 à incompleta substantia est, ac naturale in habet propensionem
 ad reliquum sui complementum, cum quo absoluta ac completa
 persona oriatur: ut interim ipsa in suo genere substantia completa
 sit, subsistentiam propriam in se ac per se habens, ac proprias per
 se ipsam exercens operationes. Ut accèd de hac substantia, si me-
 taphysicè, seu nullo habito respectu naturalis corporis, in se spe-
 cietur, haud absconè, vel certè citra omissem hæreseos suspicio-
 nem, dictum sit à Clariss. Viro D. Doct. Freitagio (haud ita pri-
 dem in Academia Groningo-Omlandica Medicinæ Professore,) disp.
 3. de Paradox. sect. Sen. th. 44. quod *impropriè* dicatur sub-
 stantia incompleta. *Anima humana*, inquit, (nempe rationalis)
 duplex potest esse respectus: alius quo quodammodo, sed *impropriè*,
 dici queat, id queratione substantia composita, substantia incomple-

ta: quatenus enim forma est, que cum materia propria, quod est corpus organicum, constituit hominem, talis ita vulgo nominatur. Verum quia est substantia spiritualis, similis in hoc angelicis illis actibus puris, omnino est substantia completa, & non ita dependens à materia, ut ab ea separata existere nequeat. Convenit, inquit, cum actibus materialis reliquis, quod & materia immergi, in eaque forma officium perficere possit: discrepat ab iisdem, quod sit substantia spiritualis, qua à materia quam informat, separata per se & ex se existere possit.

DISS. III. 4

DISSERTATIO QUARTA

Quæ est

De

ANIMÆ HVMANÆ
ORIGINE,

TERTIA.

Um jam antehac sat solidè ostensum sit, nullà ratione posse à parentibus cum semine transfundī rationalē animam, quam nec ab ulla creatura conferri posse demonstravimus: restabit tandem ultimò, divisitus originem habere, ac à solo Deo hanc creari: in qua sententia Philosophorum vestissimi consentiunt. Nominatim in Antiquitate hanc fuisse Stoïcorum & Platonis sententiam, refert Tertullianus cap. 25. de anima. Sunt, inquit, qui presumunt non in utero concipi animam, (nempe unā cum semine, quando sit conceptus,) nec cum carnis figulatione compingi atque produci; sed effuso jam partu (semine potius ad genituram) nondum vivo infantis, (feu nondum sensu motuque actu prædicto) extrinsecus imprimi. Ceterū semen ex concubitu mulierib[us] locis sequestratum compingue scere in solam substantiam carnis, &c. (in animal humānum, quod subordinetur menti.) Hoc Stoici, inquit, cum Aenesidemo, & ipse interdum Plato. Haud equidem sat recte horum intentem percepit vel 3^o expressit

- DISS. III. expressit Tertullianus, quasinihil in semine agnoscunt, quod instar animæ vegetaret, & ad sensum motumque præpararet ipsum semen, ac organa disponeret, ante rationalis animæ adventum. Hinc ille, absurdam sententiam respuens, *innatam animam*, asseruit, & *in ipso & ex ipso fieri hominem, & vivum esse à primordio semen*: ut dissent. præced. ex eodem citavimus. Lactantius eandem Pythagoræorum quoque de ortu animæ sententiam adjicit: *Pythagorici, inquit, & Stoici, cùm timerent argumentum illud, quo colligitur necesse esse ut occident anima cum corporibus, quia cum corporibus nascentur: dixerunt non nasci animas, sed insinuari potius in corpora.* Plato certè in Timæo rationalis animæ originem Deo ascribit, atque, (ut Themistius observat,) Deos jumores, (seu astra, intelligentiæ ex mente ejus instructa,) cùm animam immortali origine præditam (nimirum rationalem) accepissent à Deo summo Mundi Opifice, obduxisse ei corpus mortale: quod uti fieri posset, utque immortalis forma à mortali corpore clanderetur, texuisse genus animæ alterum fragile, ac mortale (nimirum sensitivum animam, &c.) Ac clarius sententiam Platonis exponit Marsilio Ficin. Arg. in lib. Platon. de Sanctit. *Corpus quidem, inquiens, ut Plato libro de Natura disputat, ab elementis quatuor, &c. suscepimus, rationem vero ac mentem nostri parentis imaginem ab ipso Mundi totius Opifice, sine ullo cœlicolaram & dæmonum (hoc est, Intelligentiarum,) ministerio. Hec itaque Deisunt, hec Deo redenda: atque hac retributio sanctitas nuncupatur.* Similia habet item, pro mente Platonis declaranda, comm. in Timæum cap. 37.
7. In hunc sensum Empedocles, referente Plutarcho libr. de od. & invid. animam nostram, inquit, non habere principium à sanguine, & contempnare spiritum; sed huiuscmodi ortum corporis esse: namque animus huc, inquit, tanquam peregrinus & exul profectus est
8. aliunde, nempe à superis. Nec alio sensu Ciceronem crediderim animas ex mente divina hancas ac decerptas, impropriâ sc. ac oratione locutione, asserere: veluti Orthodoxis etiam Theologis familiare est, meliori sensu, quam ut verba sonant, animam divinam particulam aure appellare: Hinc idem Cicero, cùm sibi consolationem quereret, originem animorum, inquit, in terris inveniri non posse: Negat inveniendum unquam, unde ad hominem pervenire possint, nisi à Deo: ut ex eodem refert. August. Steuch. Eugub. de

de peren. philos. libr. 9. cap. 25. Similiter in ultima antiquitate ^{D I S S . I I I .} Trismegistus, libr. de anima, prope finem, à primo Deo intellectualem animam derivat. Et Aristoteles animam *divinam* appellat, quam *hūpάθειαν οὐτέται for in se immigrare* ait, 2. de gen. anim. c. 3. Pro hac item sententia stat inter Christianos maxima Philoso- ^{10.}
phorum nobilissimorum cohors. Hanc tueruntur Connimbr. 2. de
anim. cap. 1. quæst. 3. Tolet. lib. 3. de anim. cap. 19. quæst.
17. Pererius lib. 1. de Philos. cap. 9. Timplerus lib. 3. Em-
psych. cap. 1. quæst. 30. & lib. 4. Metaphyl. cap. 5. quæst. 7.
Fracastor. in Dialog. de anima ad Rhamnusium quæst. 5.
Ludovicus Vives libr. 2. de anim. Scalig. Exerc. 6. sect.
11. & 290. l. 2. item 307. s. 10. Fernelius libr. 7. Physiol. cap.
13. Heurnius lib. 3. Instit. Med. cap. 2. Similiter Goclenius, Sei-
delius, Bodinus, (qui omnes omnino formas à Deo creari con-
tentit,) aliiq; propemodùm innumerabiles. Inter Theologos
Calvinus, Zanchius, Beza, Junius, Trebatius, Martyr, Wit-
tacherus, Lombardus, Thomas, Bellarminus, ac plerique o-
mnes ex Scholasticis, Pontificiis, nec non Orthodoxis. Pro hac
item faciunt varia Scripturæ loca, & hinc petitæ rationes, quas
Theologis relinquimus. Ex Philosophia autem christiana quæ- ^{11.}
dam argumenta hic movebimus. I. Nisi immediatè à Deo orire-
tur rationalis anima, posteri Adami, (si vel in statu innocentia
mansisset,) deterioris fuissent conditionis suo genitore Adamo.
Probatur consequentia: quia longius à Deo efficiente absuissent
ratione suæ originis, concurrentibus & intercedentibus, pro
generatione sui univoca, secundis causis, quarum cooperatione
multum dignitati animæ decederet. Ac meritò sanè nobilior ^{12.}
imago consetur, quæ à Magistro & artifice excellentissimo, quæ
quæ à discipulis, perfectione infinitis modis ab artifice deficien-
tibus, sit conficta. II. Quin imò, solus Adam ad imaginem Dei ^{13.}
esset conditus; posteri verò omnes ad imaginem Adami ac ejus
posteriorum geniti: Solus Adam gestasset imaginem Archetypi;
veliqui verò omnes imaginem Antitypi. III. Eadem foret ratio ^{14.}
ortus posteriorum Adam, quæ & brutorum animantium: quæ
ergo hominis prærogativa ratione existentiæ quæ essentiæ nobis-
litate brutis præferendus? IV. Certè, cùm eadem sit ratio inte-
ritus, quæ ortuse est, si animæ à creata virtute gignerentur, à creata ^{15.}
virtute.

- virtute possent destrui. Ea quippe quæ à Deo sunt solo, sola Diis adæquantur, hoc est, immortalia existunt, divinâ voluntate: Ut eleganter Plato in Timæo differit. V. Quin &, Omnino certum est, Deum Opt. Max. in ipso creationis rerum omnium exordio talem gignendarum ac producendarum rerum ordinis rationem instituisse, quem valere voluit in posterum: Attunc reliqua quidem animantia è terra & aqua, velut è potentia materiae, prodire jussit, secundariâ solummodo creatione concurrens. In producenda autem rationali anima, primariâ & immediatâ creatione, absque secundarum causarum interventu & cooperatione, usus est: Hanc ergo rationem utique, immediatè sc. creandi animarum rationalium, similiter haud dubiè in duratione rerum ratam esse voluit. Quod & imprimis eò magis certum est, quod
27. Dei conservatio sit continua creatio. VI. Dùm rationalis anima natura propriè dicta non sit, (vel eo solo argumento, quòd, quâ talis, non dependeat in operando à materia,) sed essentiis angelicis assimiletur, nec generandi sanè aut se ipsam propagandi facultatem obtinebit potius quam ipsi Angeli, nec hisce magis ab alio quam solo Deo potest generari. VII. Sed tandem, ne in longum argumenta extendamus: Hoc quidem ipso satis solidè demonstravimus, à Deo proximè & immediatè esse rationalis animæ originem, quòd jam antè reliquas opiniones omnes, quæ alium quemcunque ortum fingunt, absurdas & erroribus periculosis involutas ostenderimus. Sed interim nec suis hæc sententia carere videtur difficultatibus. Ac primùm quidem, haud leviter exercuit hæc ipsa Augustinum, pro peccato originali disputantem contra Pelagium: Hic namque, concedente Augustino, animas non propagari à Parentibus, sed ab ipso Deo inspirari proximè, mox inferebat puras à Deo, vel impuras, oriri. Quod si dicatur prius, absurdum fore utique à justo Deo puras animulas in impura corpora detrudi, ut in iisdem peccato obnoxii, vitiorum foribus contra omne suum meritum & voluntatem, necessitate quadam, conspurcentur; quòd si impuræ autem crearentur, Deum ipsum peccati originalis autorem fore statuendum.
28. Hac equidem difficultate motus Augustinus, cùm in contrariam sententiam de Traduce transire non auderet, maluit deinceps eà parte ~~intelligere~~, nihilque certi definire. Fateritamen interim substatuit

stinuit Epist. 28. ad Hieronymum, & 157. ad Optatum, se neque DISSERT. IV.
logendo, neque orando, neque ratiocinando, invenire potuisse, quo-
modo cum animarum creatione peccatum originis defendatur. E- 21.

quidem, si forte nos lateret ratio, quâ propagetur à parentibus
peccatum, non tamen ob hunc modum minus cognitum, creatio
ipsa animarum, quæ non modò sacrâ paginis est consentanea, sed
invictis argumentis passim confirmatur ac probatur, est negan-
da, vel in dubium vocanda. *Eleganter dictum narrat Augustinus* 22.

Epist. 29. quod huic rei aptè convenit. *Cum quidam rnisset in pa-*
teum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet ne moreretur,
quam suffocaret ne loqueretur: Accessit alius, & eo viso, admirans,
ait: Quomodo huc cecidisti? Ait ille, Obscurâ cogita quomodo hinc
liberes; non quomodo huc ceciderim quâras: ita, quoniam fatemur,
& fide catholicâ tenemus, de reatu peccati, tanquam de puto, etiam
parvuli infantis animam, Christi gratiâ, liberandam; satis est ei,
quod modum, quomodo salva fiat, novimus, etiam si nunquam, quo-
modo in malum illud devenerit, noverimus. At interim haud peni- 23.

tus desperant Theologi nostri ac Philosophi in reddenda origi-
nis peccati ratione: haudquam interim pro extenuatione e-
jusdem contendentes: quam calumniam sat impudenter Ortho-
doxis Adversarii nonnulli, degeneres à suo Antistite, intentant.
At nec omnes tamen, qui cum rationalis animæ creatione pecca-
tum tuentur, in modo propagationis convenientiunt. Plures equi-

dem sententias coacervare non est animus, cùm id Theologis
relicum cupiamus. At inter Philosophos interim videri potest
super hac re pleniùs Rob. Baronius in Philos. Theologiz ancil-
lante Exerc. 2. art. 6. usque ad 12. Duas, quasi præcipuas, citat Mel-
lanthon in Tract. Philosophico de Anima. Quarum prima: Ta-
lem in generatione servari naturam, qualis ea nunc est: cùm nec
corpora forent, nisi divinitus sustentarentur. 2°. Frigidius re-
spondere ait, qui dicunt animas pollui contagio corporis. Prio- 24.

rem sententiam planius exponunt alii: nempe, Deum in produc-
tionē animæ fungi officio non creatoris modò; sed & Judicis:
adeoque justo Dei judicio animas nostras non obtinere mox in
primo sui ortu primævam illam dignitatem imaginis divinæ, sc.
justitiam & sanctitatem, quamvis nec impuritatem obtineant;
sed simpliciter essentiam spiritualem, & proprietates ab essentia

- DISSERT. IV. dimanantes. Verum & hic non exiguis hæc rere scrupulus videtur.
26. Si enim vel ipsum peccatum originale, vel potissima saltem ejus pars, consistat in carentia, (ut ita dicamus,) originalis justitiae & sanctitatis, qui fieri potest, ut non sit autor peccati illius ipse Deus, si quidem ille animam eam ipsam naturam, quam producit, iu-
27. sticiâ originali carentem producit? Vel, quo jure hanc pœnam infligit animæ Deus, quæ ipsa strictè loquendo, non fuit in lumbis Adami, ex hypothesi, adeoque in hoc ipso pœnam non est pro-
28. merita; sed à Deo ~~etiam~~ creatur? Vel, an peccatum primi homini necessitatem Deo imposuit, à sua propria bonitate, quam omnia, quæ per se solus efficit, valde bona efficit, ex parte recendi: ut adeò salva nequeat esse Dei justitia, nisi postmodum deterritus, creandi suâ facultate propriam, produceret? Certè in Opti-
29. mum Deum non videtur illud posse aut debere dici. Pro hac ergo diluenda difficultate fundamenta quædam exponemus: quibus pro orthodoxa sententia munienda solidam responsionem posse superstrui non dubitamus. Afferimus ergo 1º. Non seorsim à Deo creari animam, ac seorsim infundi, nee creatam usquam extitisse antequam infunderetur; sed, ut Augustinus loquitur, *creando infundi & infundendo creari*: hoc est, eodem momento, eodemque actu corpori imprimi ac insinuari, eidemque ~~etiam~~ uniri, quo à Deo creatur. Atque ita dictum accipimus illud Zachar. 12.v.1.
30. *Deum formare spiritum hominis in medio ejus.* 2º. Duplici sensu potest accipi, animam corpori insinuari puram vel impuram. Vel enim intelligi potest animam eo momento quo insinuatur ac infunditur esse aut puram aut impuram; vel puritatem aut impuritatem illam à creante ac infundente Deo esse, qui talem animam
31. creaverit. 3º. Afferimus, eodem momento, quo creatur anima ac corpori unitur, orbatam esse divinis illis donis supernaturalibus, justiciâ originali ac sanctitate, quam citra peccatum Adami ac
32. transgressionem legis obtinuisse. 4º. Haud tamen illum divinæ imaginis defectum à Deo creante, & secundum ordinem rerum, semel à se ipso in origine Mundi constitutum, operante, dependere; sed ab animali natura, quæ in Adamo peccavit, ac verè fuit in lumbis primorum parentem, cui ipsa rationalis anima arctissimè in unam personam conjungitur, ab ea, inquam, in perso-
33. nam ipsam redundare. Indeque in parte hominis essentiali potissima

ſiūna, nimirum rationali anima, non modò defectum originalis
iustitiae ac sanctitatis oboriri; sed eandem porrò ita infici, ut re-
verà positivum in anima rationali malum, & enormis concipi-
ſcentia, quæ positiva qualitas sit, facultatibus animæ ſuperaddita,
reſultet. Id verò quomodo eveniat, ex ipſa naturali hominis con-
ſtitutione, in diſputationis curſu, ſi neceſſe erit, eruemus, atque
explicabimus. [Corollar. 2. adjecto in fine Difſert. hac editione, ju-
dicium noſtrum de hoc negotio declaramus.] Hoc unicum hīc addi-

34.

muſ: Maximam eſſe animæ cum corpore ſympathiam ac commu-
nionem: unde contingit ut dolente ac malè affecto corpore ani-
ma doleat, quo rectè conſtituto, beneque habente, hilarior eva-
dit. Ut ergò, ſi infunderetur anima in corpus vulneratum, aut in

35.

igne poſitum, mox, dum infunditur, haud dubiè in eo corpore
doleret; ita dum infunditur in animale corpus, vitiatum ac cor-
ruptum per ſenſitivæ animæ inordinatam ac corruptam habitu-
dinem, illa protinus, ob arctiſimam cum ſenſitivo corpore uni-
onem ac communionem, vitiatur, ſeu fulgore ſuo ac dignitate,
h. e. originali iuſtitiâ ſuâ ac sanctitate privatur: conſimili ferè
modo, ut radii ſolares nebuloſo aëre perfuſi obfuscantur, ſuam-
que claritatem ac ſplendorem amittunt; quamvis, propriè lo-
quendo, nihil vaporofuſus aér aetiuitatis in radios ſolares exerceat.

Sicque mox contingit, ut non feratur modò equis auriga; ſed hic

36.

ductum eorum, quos coērcere ac regere debebat, ſuâ ſponte ſe-
quatur. Pleniorē verò hujus rei diſquitionem, & ex divino

veritatis fonte hauiſtam expositionem, Theologis relinquimus,
ac diſertatione ſolâ ex principiis Naturæ, præeunte tamen ſacræ

37.

lucernâ Scripturæ, per Philosophiam Theologiæ ancillantem,
diuictâ acquiescimus. Sed diluenda ſuperfunt alia quædam ar-

gumenta, quæ à Traduciariis contra creationem & iuſtificationem
animæ afferti vulgo ſolent. 10. Dixit Deus mari ac foemina, fo-
tificate & augescite, Gen. 1. vers. 28. ſimiſiter ut antè dixerat be-

ſtiis ibidem, vers. 22. Ut ergo bestiæ ſecundūm corpus & ani-
mam ſimul generantur, ſimiſiter & homo. Resp. per confeſſio-

nen: Eādem planè ratione conuenire generationem homini, quâ
bestiis, nimirum, quatenus ſunt animalia. Eā ergo parte, quâ ho-
mo animal eſt, totâ generatur à parentibus; quippe unâ cum fe-
mine ſenſitiva anima traducitur. Cum ergo generatione fit naturæ

- DISSERT. IV. opus: rationalis autem anima natura propriè dicta non sit, sed cælestibus Intelligentiis assimiletur: in eam sanè generatio non cadit: Unde nec illius, in primo ortu hominis, eadem productionis ratio à Deo instituta est, quæ in brutis animantibus. Hæc etenim ex terra & aqua prodierunt, suscitata anima, virtute Dei, è potentia materiæ: At homini ipse Deus spiritum inflavit, divinitatis simulachrum. II. Obj. Dicitur Deus die septimo quievisse ab omni opere suo. Gen. 2. 2. & 3. Ergo non erat quotidie animas. Resp. 1º. Non simpliciter dicitur Deus quievisse ab omni opere suo; sed ab omni eo opere, quod fecerat. Quippe operantur etiamnum Pater & Filius. Joh. 5. vers. 17. & omnia operatur unus idemque spiritus 1. ad Cor. 12. vers. 11. 2º. Responderi potest ex Augustino lib. de Spiritu & Anima cap. 41. *Damus rationales animas pro essentia quotidie fieri de nihilo novas; sed pro simili natura ex institutione divina non utique novas. Quales enim in exordio Deus die sexto masculo & femina dedit, tales quotidie inspirat singulis, nova de nihilo creatione, non novâ institutione.* III. Obj. Adam genuit filium ad imaginem suam. Gen. 5. At in anima potissimum similitudo illa spectanda est. E. Resp. 1º. Genuit Adam filium ad imaginem suam, è parte, quâ generandi facultatem obtinebat. 2º. Sensus Scripturæ est, filium illum, qui ab Adamo erat genitus, fuisse ad imaginem Adami; non quod imago illa eodem modo ab Adamo dependeret, quo modo generatio. Ita dicitur Christus θεός ex Maria genitus; & totus Christus, ob unionem hypostaticam divinitatis cum humanitate, vocatur filius Mariæ, unde & in Synodo Ephesina contra Nestorium definitum fuit, ut Maria θεότοκος *Deipara* appellaretur, cum interim Deitatem ex Maria non acceperit. Ita certè homo hominem secundum imaginem suam dicitur generare, quoniam id quod propriè ac per se generatur, in unam subsistentiam cum anima rationali, divinitus infusa, conjunctum est. Object. IV. Dicuntur animæ egressæ de femore Jacobi. Genes. 46. vers. 26. Ergo cum semine propagantur animæ. Resp. 1º. Per retorsionem. Lev. 19. v. 28. & 21. v. 1. animæ pro mortuis sumuntur, & manifestè ibid. cap. 21. v. 11. pro cadavere mortui: quid mirum ergo sumi corporibus vivis & animatis. 2º. Directè respondemus, animas synecdochice pro hominibus esse positas. Et, ob unionem hypostaticam

postaticam animæ & corporis, quod uni parti convenit, personæ DISSERT. IV.
 attribuitur: & quod personæ tribuitur, alteri parti accensetur.
 Veluti idem totum pro parte ponitur, quando Filii dicuntur
 fuisse in lumbis parentum, dicuntur egredi de renibus eorum. V. 41.
 Obj. Si homo generando non produceret rationalem simul ani-
 mam, deterioris esset conditionis quam bruta & plantæ, quæ pro-
 ducunt animas sibi proprias, sc. vegetativam & sensitivam. Resp.
 Hominem, quam parte generandi facultatem habet, generare ani-
 mal suæ speciei, adeoque corpus sensitivæ animæ instructum, æquè
 atque animantia cætera sibi simile generant: animal verò illud
 humanum ceteris animantibus è nobilibus est, quod non sit sim-
 pliciter brutum quid, sed ad rationem admittendam ordinatum.
 Quod autem animam rationalem non generet, id hominis nobi-42.
 litatem ac conditionem præ reliquis animantibus longè præstan-
 tiorem arguit: quippe è parte homo assimilatur Angelis seu In-
 telligentiis, quibus nec ipsis facultas generandi est concessa. Nem-
 pe homo generat è parte, quam est corruptibilis; at quam immortalis
 est in individuo conservatur, pro conservatione ergo speciei, per
 modum propagationis, rationali animæ facultas haud tributa est,
 ut nec beatis Angelis, id etenim mortalitatis argumentum est in 43.
 individuis. Reliqua argumenta, quæ vulgo hinc moveri solent,
 cum vel leviora sint, vel ex prædictis facile solvi possint, sponte
 præterimus. Hoc tamen unum, non ex speculationum aliqua
 subtilitate, sed ex communi sensu, rerumq; observatione profe-
 stum, operæ est pretium adjungi. Nimirum VI. difficultatem
 movent haud mediocrem æquivoca illæ (ut non nemo vocat,)
 & prodigiosæ monstrorum productiones, quæ ex hominum co-
 pulatione cum bestiis accident: quales complures ex variis auto-
 ribus refert Joh. Baptist. Porta Mag. nat. lib. 2. cap. 12. Nisi enim
 anima humana cum semine genitoris transmittatur, unde, quæ so-
 fieri potest, ut quæ hinc nascentur, non bestiæ merae sint, sed im-
 pressionem quandam & tinctoriam rationis habeant, quanta qui-
 dem in aliis brutis animantibus non reperitur? Achilleum sanè 44.
 argumentum contra eos, qui nihil præter rationalem animam in
 homine agnoscunt, à quo facultates pendeant. Nobis verò, qui
 sensitivam humanam è potentia materiae educatam statuimus, sub-
 ordinatam rationi, non tanta hinc molestia incumbit. Fieri enim

- DISSERT. IV. posse statuimus, ut ex semine humano & alterius cuiuspiam animalis, quasi medium aliquod animal prodeat, (veluti ex equo & asina mulus,) in quo anima sensitiva humana dominetur absolute,
- 45 nullâ sc. præsente rationali. Cùm verò anima illa, quâ animal humanum constituitur, sit suprema ac nobilissima formarum materialium, ut appellatur à Philosophis, quæ ipsa, ubi rationali animæ est subdita, verè rationis particeps evadit, i. Eth. cap. 10. quid mirum, si hæc ipsa in multis actionibus humanam quodammodo rationem æmulari videatur: quod & in aliis quibusdam brutis, ut simiis, cercopithecis, aliisque similibus, observa re licet. Et quæ de Elephantis prolixè memorat Lipsius cent. I. Epist. 50. quæque ipsa in hoc animante testatur quotidiana experientia, multorum profectò hominum, qui extra materiam evolare haud assueti sunt, rationem superare videntur: ut, si cum hujusmodi hominum simulachris id animantium genus conferas, vix quicquam, præter unicam hominis figuram deesse videatur. Quamvis ergo in homine vero, seu reverâ rationali anima instructo, nihil agat sensitiva anima, nisi à rationali excitetur, quippe respectu cuius, cùm sit forma hominis, ipsa materiæ quodammodo vicem gerit, seu materiam disponit, si tamen sola ipsa materiæ dominetur, nec actu sit subjecta superiori formæ, (excitata nempe priùs in conceptu à facultate in alterius speciei semine delitescente,) mirum utique non est, si & ipsa elephantis animæ solertia imitetur, aut fortè eam superet, cùm eâ ipsâ sit
- 48 nobilior. Veros autem homines, seu animalia humana instructa rationali animâ, ex impuro ejusmodi ac impio congressu oriri, qui quidem ratione pollet haud facile crediderit. Adeoque, quæ referuntur de Attila Hunnorum rege, qui Italis flagellum Dei sicut appellatum, ex muliere & cane genito, non figurâ tantum humanâ prædicto, sed verè humanâ ratione pollente; itemque de Minotauro, ex Pasyphe Cretensium regina, tauri concubitum experta; & si quæ sunt similia: ea omnia vel fabulosa statuimus, & ex vulgi dictariis, per ignominiam, prognata; vel per fraudem diabolicam, larvæ instar, permittente Deo, sic conficta censemus.
- 49 Nisi quis fortè in tali etiam conceptu Deum Optim. Maxim. naturæ operationi ita cooperari credat, ut & rationalem animam, veluti in aliis conceptibus humanis, infundat: cùm & in scortationibus

tionibus & adulteriis idem ille Deus , creando atque infunden-
 do animas, cooperetur generationi naturali, quæ per se bona est,
 & ab efficiente natura proficiscitur ; non tamen interim coope-
 rando illi vitio , quo fornicatores & adulteri contra legem Dei
 generationem perficiunt. Hoc si quis ausit sibi persuadere, fruatur
 ille suo sensu: nobis sane nunquam illud verisimile evadet. Quam- 50.
 vis nec ipsimet Traduciarii , non nisi per similem responsioneum
 hoc ingens absurdum queant evitare , sc. Deum Opt. Max. in
 tam fædo congressu propagationi rationalis animæ cooperari: nisi
 forte minus piè malint Dei concursum ac cooperationem in re-
 bus singularibus negare. Sed de origine rationalis animæ sic di-
 cendum est. Restat porrò ut de tempore inquiramus, quo infundi-
 tur. Tutissimè equidem , qui solam in homine agnoscunt ratio- 51.
 nalem animam , afferere videntur inesse eam semini mox à con-
 ceptione, quam opinionem urget cum aliis nonnullis Gorlaeus
 Exerc. Philos. 18. pag. 344. Cùm enim apud omnes sit in con-
 fesso, delineari statim semen, figurari, mox nutriti, augeri ; utiq;
 ab anima has actiones provenire necesse est. Semen namque , ut
 res quædam est corporea, haud eâ pollet potestate, quâ talesibí
 comparet figuram , quâ tot membra ordinatisima efformet, ta-
 lia & non alia: ac ipsa quidem plastica facultas, vel est ipsa animæ
 essentia , vel promanans inde qualitas. Quare omnis illa opera- 52.
 tio, quam in semine inesse certum est , proveniet ab aliqua in se-
 mine jam existente anima. At si in semine non nisi una statuatur,
 quæ vegetet , quæ sentiat , quæ ratio cinetur , utique rationalem
 animam mox à conceptu semini inesse concludendum est. Quæ si
 non traducatur à parentibus , ut antè demonstravimus, in ipso-
 met conceptus momento , vel mox à conceptione creari & in-
 fundi, ex præsupposita hypothesi de unitate animæ, omnino sta-
 tuenda est. Sed præassumptam illam hypothesin, quâ sola ratio- 53.
 nalis anima inesse fætui statuitur , jam antè refutavimus Dissert.
 de animæ humanæ substantia ; ubi speciatim à § 37 usque ad §
 48. & à fine § 68. usque ad § 74. ab homine produci semen ani-
 matum, & quæ ac à reliquis animantibus, ostendimus, utpote cùm
 aliàs non posset procreare sibi simile, (si quidem rationalis anima
 ab ipso Deo conferatur;) nec naturam adeò perfecti animalis verè
 obtineret. Similiter ibid. §. 56. Confectarium certissimum diduxi- 54.
 mus,

- mus, non esse operationes, quæ in humano semine mox à conceptione elucentur, adscribendas rationali animæ, quæ mox tempore eodem, quo fæcundum semen utero committitur, infusa statuatur, quippe cum & ipsa semina brutorum animantium, (quibus utique humani animalis semen non est dignitate postponendum,) quâ talia, in se facultates habeant ab anima intus existente dependentes. Nec verò posse materiales illas operaciones, quæ mox à conceptione exercentur, rationali animæ transcribi, pluribus ostendimus ibid. à §. 51. usque ad §. 65. Rejecta ergo opinione de infusione animæ mox ipso tempore conceptus, rectius alii, tum Antiqui tum Recentiores penè omnes, sentire censendi sunt, qui, elapsō aliquo quantocunque tempore post conceptum immitti rationalem animam contendunt: in puncto quidem temporis determinando haud omnes æquè inter se consentientes. Ex hac sententia diductum est, quod Canonum decreta statuant, non committi homicidium ab eo, qui fœtum in utero occidit, ante infusionem animæ, sc. rationalis: quod nondum dici queat, natum esse hominem. Pro quo decreto muniendo nonnulli citant textum sacræ paginæ, qui est Exod. 21. v. 22. 23. quod an rectè fiat aliis dijudicandum relinquimus. Hoc verò interim asserimus, homicidii omnino reum esse, qui aut studio, aut nimis securitate quadam, vel temeritate, post conceptum procuraverit abortum, quamvis nondum rationalis anima fuerit introducta: ratio nempe hęc est, quod destruatur illud ipsum, quod à Natura, Dei ministra, adeoque Deo ipso, per conceptum actu est dispositum, aut saltem plenam in se facultatem continet, quæ materiam aptè disponat, ut rationalis anima eidem uniatur. Quamvis autem forte nequeat exactè tempus definiri, quo rationalis anima infundatur, errare tamen statuendus est Papinianus I. C. qui leg. 9. §. 1. ff. ad leg. Falcid. docet partum nondum editum hominem non recte dici: nisi potius secundum scita Juris, quam Philosophiæ rationes, sic impropiè locutus sit dicendus. Quid enim, si vel teste Paulo, (ut Jure Consulto Jure Consultum refellamus,) leg. 12. ff. de statu Hom. *septimo mense nascatur perfectus partus;* contigerit autem forte, ob externum aliquod accidens, ut enixa fuerit fœtum mulier hoc statu tempore, quæ nullà vi externâ incursan- te, utero gestasset novem menses integros: an non gestasset eo tempore,

tempore, quod inter mensem septimum actionum intercedit, DISSERT. IV.
 verum hominem? vel, unde, cum in lucem ederetur mense se-
 ptimo, qui in utero nondum homo erat, ita subito humanita-
 tem consecutus est? Quin imo, ne ad septimum quidem mensem 60.
 usque mora intercedit usque dum tationalis anima infunda-
 tur, quamvis ita sentiat Dandin. Comm. 59. in libr. 2. de anim.
 t. 49. cum & exempla extent varia genitorum hominum mens
 sexto, quantoque: qualia nonnulla refert Schenckius Obsert.
 medic. lib. 4. obs. 152. & 153. (quamvis revera intra septimum
 mensem partus raro sint vitales, hoc est, in vita serventur,) Qua- 61.
 re & non admittenda videtur hac parte sententia Ecclesiastico-
 rum, quos vocat Velcurio libr. 4. phys. cap. 38. sc. embrionem ve-
 getari anima vegetativa suâ & propriâ post conceptum usque ad
 70. diem, ut minimum, vel usque ad 100 diem ad summum: Inde
 vero post 70 vel 100 diem à conceptu embryonem sentire suâ pro-
 priâque anima sensitivâ, usque ad sextum circiter mensem: quo
 mense demum circiter anima rationalis, creata ad imaginem Dei,
 corpori humano infundatur. Proxime veritatem attingere viden- 62.
 tur, qui, simulatque organa sunt conformata, & conveniens do-
 micilium animæ rationali est exstructum, hanc infundi censem.
 Ita Hippocrates (in Stobæanis Eclogis) statim à formato semine
 animam admittit. Et cum nulla ratio sit, cur tardius sit admit-
 tenda, citius adesse quidem non posse hoc argumento docet
 Gal. libr. de format. fatus, quia oportet profecto idoneum esse id
corpus, quod animam (rationalem) est recepturum, & si sui tem-
peramenti magnam mutationem subeat, ex eo statim animam emi-
grare. Nempe, rationalis anima non informat materiam, quip- 63.
pe quæ non est educita è potentia materiae: sed informat corpus
organicum; nobiliori tamen ratione, quæm quâ dicuntur ma-
teriales animæ ~~in~~ *corporum organicorum.* Hæ enim cor-
poris organici, quâ tale est, essentiam constituunt; at rationalis
anima essentiam illius presupponit. Longius hoc conformatio- 64.
nis tempus, sc. ad quartum mensem usque, prorogat Fernel. libr. 7.
physiol. cap. 13. Similiter Heurnius Instit. med. libr. 3. cap. 2. Ad
mensem vero tertium id extendit Jacchæus Instit. Med. libr. 1.
cap. 9. Connimbricenses infusionis animæ tempus designant diem
quadragesimum in masculis, octogesimum in foeminis: quæ di-
 I stin-

65. distinctionis ~~augibet~~ nimis arguta videtur. Vulgo quadragesimus dies circiter , indifferenter assignari solet: quod circa illud tempus, aut in masculis etiam aliquantò priùs, partes omnes ex puro & solo utriusque parentis semine formatæ ac dispositæ credantur. Sed exactius illud tempus rimari , quo infundatur anima, humano ingenio à Deo datum non est : at demandata omnibus assidua sollicitaque cura est , ut sancta tandem Deoque creatori suo grata & accepta egrediatur.

C O R O L L A R I U M . I.

Speculans ad Différ. de

Anim. Hum. Substant.

- N**on levis difficultas esse videtur , quæ validè admodum unitatem seu potius absolutam simplicitatem humanæ animæ persuadeat. Nempe , cur eo tempore , quando anima in iis functionibus , quæ ad vegetativam & sensitivam animam spectare dicuntur , perficiendis occupata est , rationales functiones impediantur? Et vice versa , quod magis anima hisce intenta est , eò magis habentur illæ? idque adeò , ut , cùm intentissimæ sunt rationales , aliæ planè suspensæ , si non suffocatae , videantur. Id quod in Ecstaticis luculenter appareat : ac inter cætera exemplo Trismegisti & Platonis , tale quid de se se prædicantum , ut constat ex citat. nostra Différ. de Anim. Hum. Substant. §. 5. ostendi potest.
2. Ad quam diluendam difficultatem respondent nonnulli , (inter quos Zimaram juniores 2. de anim. t. 136. citat. Fort. Licet. de ort. anim. hum. lib. 3. cap. 4.) vehementius aliquid contemplantes idcirco sensibus uti non posse , quod animæ essentia , licet diversis naturis constituta , una tamen sit; unum autem non queat simul diversis actionibus vehementius incumbere: Ac propterea , inquit , ubi una animæ actio vehementior est , alteram cessare , quod
3. major motus minorem obfuscet. Sed hanc responsionem rejicit Fortun. Licet. ob rationes , quas hic recensere supersedebimus. Ipse quemagis appositam hujus rei causam reddit , nempe , quod , cum in anima humana mens ad sensitivam animam , & hæc ad
- vege-

vegetativam, se habeat ut forma ad materiam, cùmque materia
rū ubique proprium sit pati, ita ut nihil efficere queat nisi in
virtute formæ sibi annexæ, contingat hac ratione ipsam animam
sensitivam in homine nihil agere, nisi adjutam ab intellectu; simi-
liter vegetativam in nobis nihil operari, nisi gubernatam ab ani-
ma sensitiva, eo modo quo actus materiam gubernat ac regit ad
agendum. Atque ita evenire, ait, ut si intellectus totus occupatus
sit in alicujus objecti contemplatione, hujus auxilio destituti sen-
sus omnes propria objecta, quamvis præsentia, sentire atque ani-
madvertere nequeant. Quod ut aliquanto clarius per partes enu-
cleemus: Ita certè sensitiva anima se habet in homine, ut nihil
agit, nisi à mente excitata, & efficaciter impulsa ad actionem,
quæ est actio, (modus enim actionis sensitivæ animæ à mente
non obtingit; sed partim ab ipsa sensitiva est, partim ab objec-
tis & organis determinationem accipit, non secus atque ma-
ris agitatio à ventis est, at modus agitationis ab undis, scopu-
lis, aggeribus, &c.) quod ipsum plenius exposuimus in
Hexaëmero, ad oper. 5. dici § 27. & ad oper. 6. dici § 20.
21. Ut ergo functiones sensitiva anima exerceat, haudqua-
quam sibi sufficit; sed neque satis est, mentem sensitivo corpori
præsentem esse, & quidem ~~in~~ unitam, nisi ea simul effi-
caci influxu ad agendum impellat sensitivam animam: at sola
sensitivæ præsentia ac vigor, quo organa rectè se habeant ad ex-
erceendas operationes, quamvis actu à mente non exuscitetur
hæc ipsa, sufficit pro actionibus animæ vegetativæ edendis:
quippe solâ præsentia suâ ipsius vegetativæ quasi actus est ipsa
sensitiva anima, &c; materia atque illa immersa, at sensitivæ actus
non est rationalis anima nisi vivido impulsu, ipsa si in se spectetur
à materia ab juncta. Hinc, si vel cessent ab exercitio sensus omnes,
ipsaque movendi facultas rectè disposita, naturales tametí fun-
ctiones feliciter procedunt. Cùm vero æquali necessitate à mate-
ria dependeant vegetativa & sensitiva, ac illa quidem materiam
disponat, ut sensitiva actu existat, nunquam hæc in functionibus
suis rectè se habere potest, nisi simul vegetativa rectè se habeat:
Ac possunt quidem utræque hæc simul sat intense operationes
suas exercere; nempe sensitiva videre, audire, gustare, &c. item-
que movere, ac interim vegetativa in nutritione ac augmenta-
tione

- COROL. L. tione non cessare. Contingit tamen aliquando per accidens, phantasiâ aliisque facultatibus sensitivæ animæ intensè functionibus suis incumbentibus, vegetativæ functiones lœdi, spiritibus nempe ac calore, ut ajunt, à concoctionis visceribus ad cerebrum revocatis. Quinimò, reverà hujus item rei causa est, & quidem potissima, quòd, cùm ipsa sensitiva utrasque functiones tum animales tum naturales exequatur, illas quidem per se, has verò per vegetativam animam, cuius ipsa quasi actus est, seu forma, illa quidem in propriis functionibus intentâ vehementer, non possit non aliquanto segniùs ad facultatem vegetantem se convertere.
8. Contingit autem frequentissimè, vegetativâ quidem ac sensitivâ, in suis operationibus rectè se habentibus, mentem interim in propria functione haud satis feliciter procedere, ac verè illarum functionibus hujus functiones turbari. Cujus rei causa ac ratio hæc est: quòd cùm intelligentem oporteat speculariphantasma-ta, (quando nempe versatur circa cognitionem earum rerum, quæ per sensus externos intellectui offeruntur,) vegetativâ quidem animâ in suis functionibus intentâ admodùm, interni sensus turbentur, per vapores ac fuligines è corpore inferiore ascen-dentes, unde phantasmata non sat convenienter formari possunt: quâ eadē causâ, quasi vinculo injecto, mens ipsa ob arctissimam cùm corpore communionem ac consensum, præpeditur,
9. ne liberiùs sibi indulgere, & quasi è materia evolare queat. Valido item sensitivæ animæ exercitio, vel motu quoconque, non modò turbantur, ac quasi dissipantur phantasmata; sed ipsa etiam phan-tasia distorquetur, dum per diversa objecta distrahitur: Hinc mens ipsa, utut in se confistat, & propriam functionem non per organa corporea exerceat, à turbato tamen phantasmate-menti objecto turbatam in se speciem intelligibilem format. At-que ita mens hominis *υποστατικῆς* unita corpori sensitivo, ob intimam cùm illo unionem ac communionem seu consensem, sa-pe-numerò ex sensitivi corporis quacunque conturbatione vcl affe-
10. ctu, in suis operationibus propriis impeditur. Certè animi affe-ctus plerumque non patiuntur mentem quasi è materia secedere, auctalem fieri separationem à corporeis facultatibus qualem in Philosopho requirit Plato, & in qua vera Philosophia consistere traditur, quando hæc definitur *αναλαγὴ τῆς φύσης ἀπὸ τῆς σώμα-*

70. Namq; per magnam illam mentis cum corpore communione, ac verè in unum suppositum unionem, ipsum illud inscitiae indumentum, ut vocat Trismegistus, sensitivum corpus, inquam, variis affectibus obnoxium, mentem ad terrenam fœcet deprimit, ut idem loquitur, cænoque illigat, ne intelligentiam cælitus hauriat. Quin ipsa etiam mens hominis seipsam ex 11. compassione naturali à materia, seu facultatibus materialibus, abducere sibi non indulget; sed blanditiis coporcis tenaciter adhærescit. Adsueta tamen multâ exercitatione corpus quasi vestem deponere, & vinculis illis corporeis se expedire, ipsaque sensuum blandimenta respuere, in se ipsa contemplatur mens, ac sibi suisque meditationibus indulget, à phantasmatibus abstracta, & vel ad superiora converfa, vel intenta speciebus intelligibilibus, quas tum antè sibi comparavit. Hic ergo cùm intensiori conatu insit, in corpore quidem existens, eidemque unitate unita permanens, per se ipsam sine corpore vel organo corporeo operatur: sicque licet in carcere quodammodo detenta, extra carcerem tamen suum prospicit, ipsoque interitus vinculo se expedit, viamque mortem, ut cum Trismegisto denuò loquamur, deserit, ac sentiens cadaver deponit. Cessante autem efficaci mentis in 13. sensitivam animam influxu cessat quoque hæc ipsa à suis functionibus. Ac ita verè anima tali statu, sine mente nec dicere quid nec facere quid potest, nec cernere, nec audire. Ipsa autem mens interim divinâ contemplatione se oblectans, agnoscit se partem esse superioris Mundi, ac luce maximâ perficitur: donec contemplatione cessante recidat in phantasiam, ut loquitur Plato, hoc est, donec denuò efficaciter in sensitivam animam influat. Quod si autem mens partim in seipsa operetur, partim in phantasiā sit intenta, vehementissima sèpenumero lucta exurgit inter sensum atque rationem, dum longissimè modus agendi qui in mente est, dissidet ab agendi modo, qui est in sensitiva facultate, illâ secundum rationem incedente, hac ad ductum sensuum se componente: donec paulatim, ni equis feratur auriga, mens ab anima seu phantasia se abducatur, ac per preces piasque cogitationes sursum evolet, ut ita inhibito mentis in sensitivam animam influxu, ipsa sc. mente se subducente, ac in seipsum recessente, appetitus sensuīus necessariò quiescat, ipsaque tandem

COROL. I.

- COROL. II. 15. ratio superior evadat. Ac ita verè illud genus , quod sensitivæ facultatem obsidet , oratione ac jejunio (quo fomenta subtrahuntur inordinatis animi affectibus,) ejicitur.

C O R O L L A R I U M . II.

*Speculans ad clariorem Explicationem § 33. 34. 35.
præsent. Dissertationis.*

Diximus nullum omnino in anima rationali defectum , qui ad peccatum originale quocunque modo spectet , à Deo creante originem habere ; sed omnem in anima defectum , & quæ ac vi- tium originale , ab animali natura hominis per naturalem generationem producta , cui ipsa rationalis anima arctissimè in unam personam conjungitur , in personam ipsam primo unionis momento redundare : indeque in rationali anima non modò defectum originalis justitiae ac sanctitatis oboriri ; sed eandem porrò ita infici , ut reverè positivam in anima malum , quod peccatum 2. originale vocamus , resulteret. Quod , ne frigidius credatur dictum , ex ipsa naturali hominis constitutione eruendum altius , ac aliquanto evidenter enucleandum est. In peccato ergo originali tria consideranda sunt : 1º. Participatio peccati primorum parentum : fuit enim illud peccatum commune totius generis humani . 2º. Inopia originalis justitiae , seu defectus donorum supernaturali- um , tum intellectus tum voluntatis , in quibus humana majestas ac splendor divinæ imaginis refulgebat . 3º. Propensio seu inclinatio ad malum : quippe non modò illâ præcipuâ imaginis Dei parte excidimus , quæ ad bonum nos inclinabat ; sed contrarius affectus in nobis obortus est , qui divinæ legi adversatur , quiique nos 3. ad quamvis turpitudinem proclives reddit. Quod ad primam peccati originalis partem attinet , quæ cæterarum radix est , illa hæreditario quodam jure communicatur posteris : quippe veluti parentum nobilitas ac splendor propagatur in filios , ita ut non sibi modò nobiles existant , sed nobilitatis splendorem in posteros transfundant ; ita quoque non sibi modò exciderunt nobilitate suâ primi parentes ob malè facta , sed & posteritatem uni- 4. versam nobilitatis suæ privilegiis orbârunt. Seu , veluti Vasallus jure

jure quodam Feudi bona in progeniem transfert, dum Feudi
 Dominus sua jura persolvit; ita si quo crimen superiorum Domini
 num offendat, non se ipsum modò Feudi bonis privat; sed & uni-
 versam prosapiam jure antiquo destituit, ut minores subditi non
 amplius ad obsequia obstricti teneantur. Quod ut applicetur, ac
 reddatur simul ratio: Homo primùm à supremo rerum Domino
 ac Conditore Deo insigni maiestate ac gloriâ donatus, imperium
 nactus erat, ut in universum terrarum orbem, ac in cætera ani-
 mantia quævis, ita & in sensitivam animam seu proprios affectus:
 sed Deo factus inobediens, legemque divinam respuens, ex justo
 Dei iudicio maiestate illâ excidit, adeòque factum, ut dominium
 hominis propemodùm excusserint, ac rebellia Domino suo facta
 sint animantia cætera Terræ: Eâdemque ratione simul factum est,
 ut illa pars hominis, quâ ad genus animalium pertinemus, quæ
 naturæ in nobis angelicæ, hoc est, menti, parere debebat, una
 cum mente in malum traducta, ac per lapsum vitiata, legi rationis
 reluctetur; suamque corruptelam vicissim in ipsam mentem trans-
 fundat. Quippe ipsum sensitivæ animæ, seu animalis humani, po-
 tiùs, quod subordinatur menti, vitium, seu corruptela & enormi-
 tas, propter arctissimam cum mente communionem, ac unio-
 nem verè hypostaticam, in personam ipsam convenit, veréque
 parti alteri communicatur: ut adeò totus homo particeps evadat
 peccati à primis parentibus commissi; ipsumque peccatum ori-
 ginale verissimè ex traduce dependeat veluti morbus quidam
 hæreditarius, quamvis rationalis anima per traducem non propa-
 getur: ac velut actuale peccatum in Adamo à mente promanans,
 in sensitivam quoque facultatem transiit; ita originale in posteris
 ejusdem à sensitivo corpore, inordinate composito, communica-
 tur ipsi menti. Hic tamen notandum, 1º. Non transire hanc ori-
 ginis peccati partem nisi in posteros eos Adami solos & omnes,
 qui naturali generatione ex lumbis ejusdem prodierunt: adeòque
 Dominum ac salvatorem nostrum Jesum Christum, qui pecu-
 liari Spiritus s. operatione, factâ sanctificatione semenis, conce-
 ptus est, han labem non attingere. 2º. A solo Adamo hoc pecca-
 tum propagari in posteros omnes, non similiter à posteris in po-
 steris derivari, quamvis continua serie per posteros propagetur;
 Solus enim ille privilegiis potuit excidere, qui iis antè erat instru-
 etus,

- Etus, solus in morbum incidere qui antè erat sanus: ac ob ejus culpam primævo jure primævâ sanitatem carent posteri omnes, & quali necessitate, cùm nemini eorum id quod amissum fuit à pro-
9. genitore primo potuerit communicari. 3º. Solum hoc primi hominis peccatum transire in posteros, quippe quod universam animaliem naturam, quæ à parentibus in filios propagatur, vitiavit: quam primus homo acceperat non sui tantum causâ rectæ rationi subditam; sed & causâ posteriorum: quam si propriâ culpâ, & erga Deum ipsum inobedientiâ suâ, rebellem sibi non fecisset, iusto Deo judice sic permittente, probè recteque ordinatam eandem transmisisset in progeniem; at per transgressionem legis viciatam, labore peccati infestam producit etiamnum. Cætera vero peccata, quæ post imaginem Dei corruptam committuntur, non magis quam justitia ipsa propagantur, sed merè tantum persona-
lia existunt: cùm universalis illa ratio, quæ concernebat posteros
10. jam cesset. Secundam peccati originalis partem, seu carentiam iustitiae ac sanctitatis primævæ, quod attinet: quia nvis respectu creantis Dei nullus in anima defectus oriatur, (cùm, quod ipse Deus per se agit in eodem genere semper optimum habendum sit, nec mente queat concipi, quâ ratione ab ipsa bonitate immutabili quid pejus aut deterius priori per se prodire statuendum sit,) oritur tamen in ipso Creationis ac infusionis momento defectus ille in anima rationali, ob unionem hypostaticam ejusdem cum corpore, & naturalem quandam affectionum communica-
tionem. Quamvis enim corpus, sensitivâ animâ instructum, non ita agat in rationalem animam, ut propriè loquendo actione suâ destruat rationalis animæ fulgorem dignitatemque à creante Deo concessum; cùm tamen hæc non potens sit corriger vitium illud, quod cum semine à primis parentibus derivatum est, nimirum perversitatem sensitivæ animæ, quâ, secus atque in statu innocentiae, continuè relugetur menti, hinc necessariò hæc maiestate suâ excidit: dum intimè juncta animali humano quasi in fædo, obscuro, ac uliginoso loco, obfuscatur: nec enim cum ipsa illa vitiata nostri parte, quam à parentibus consequimur, tanta animæ divinitas potest refulgere. Certè, maxima est animæ cum corpore sympathia seu consensus, maxima communio, unde con-
tingit ut dolente aut malè affecto corpore anima doleat, quo re-
cte

È constituto, beneque habente, illa hilarior evadit: Ut ergo, si infunderetur anima in corpus vulneratum aut in igne positum, mox dum infunditur, haud dubiè in eo corpore doleret; ita dum infunditur in animale corpus vitiatum ac corruptum per sensitivæ animæ inordinatam ac corruptam habitudinem, illa protinus, ob arctissimam cum sensitivo corpore unionem ac communionem vitiatur, seu splendore suo ac dignitate, hoc est, originali justitiâ suâ ac sanctitate privatur. Consimili ferè modo, ut radii solares nebuloso aëre perfusi obfuscantur, siueque claritatem ac splendorem amittunt, quamvis propriè loquendo nihil vaporosus aër activitatis in radios solares exerceat. Hinc jam constat, 13. cur parentes per gratiam regenerationis rectius compositi, & aliquatenus donis justitiae ac sanctitatis instaurati, cur, inquam, tales ejusmodi dona in posteros non transfundant. Nimirum, in statu regenerationis non tolluntur vitia carnis, seu eorum radix, sc. habitualle illud malum à primis parentibus contractum; sed per Dei gratiam, & auxilium Spiritus S. coërcentur inordinati motus vitiæ ac corruptæ naturæ: ut ita mens, adjuta Spiritus s. ope, rebellanti carni rectius dominetur, ac eâ ratione vitia hujus corrigit: dum hæc interim in naturali generatione, quæ opus mentis non est, antiquum servat. Tertia tandem peccati originalis pars 14. ex utraque jam exposita resultat. Quippe sensitiva anima, quæ ante lapsum per se erat indifferens, tum ad bonum tum ad malum, rationi quidem per sensus indifferenter sive bonum sive malum objiciens ac proponens, at ipsa propriâ inclinatione per se non propendens in alterutrum, sed præscribenti rationi perpetuò obtemperans, per lapsum ipsa quoque ad malum impulsâ à ratione liberè malum præeligente, ac divinum mandatum respuente, justo tandem Dei judicio rebellis facta est humanæ menti, ita ut contra dictamen rationis suâ sponte nunc insurgat, propendens potius ad ea, quæ sensibus corporeis sunt grata & amica, quam ad ea, quæ dijudicata priùs sint à recta ratione. Ac ipsa quoque 15. ratio, seu mens humana, majestate suâ carens, justitiaeque originalis ac sanctitatis orbata donis, non modo fræno meliori destituta est, quo appetitum sensitivum coërceat, sibique subjiciat; sed & propensa est in ea quæ à sensitivâ facultate præmonstrantur gratiore. Hinc passim mens per sensitivum appetitum abrepta, in malum

- COROL. II. malum ipsa per consensum ultrò vergit, sicut tandem non modò fertur equis auriga, sed ultro ductum eorum, quos exērcere
16. ac regere debebat, suā sponte sequitur. Statuimus ergo hīc 1°. contra Bellarminū lib. 5. de amiss. grat. cap. 15. aliosque Pontificios Theologos, concupiscentiam hanc esse positivam quādam qualitatem, animæ facultatibus superadditam: quæ originem habet à sensitiva anima, indeque rationali mox in primo
17. infusionis momento realiter ac positivè communicatur. 2°. Concupiscentiam seu propensionem illam ad malum, non simpliciter dimanare ex ipsa animæ constitutione essentiali, quā constituitur ex parte sensitiva & rationali; sed partim ex carentia originalis justitiæ, quā partem sensitivam sibi intellectiva subjiciebat, ultroque ipsa ad bonum vergebatur, partim ex rebellione & inobedientia partis sensitivæ, per lapsum ad malum potius quam ad bonū conversa, ac justo Dei iudicio dictamini rationis immo-
18. rigeræ redditę. Adeoq.; 3°. Negamus rebellionem appetitus sensitivi contra rationem, ejusque directionem, esse naturalem. 4°. Absurdum dogma pronunciamus, concupiscentiā in renatis non esse peccatum, sed solummodò morbum ac naturæ languorem.
19. 5°. Statuimus non ex sola amissione originalis justitiæ, quasi fræni cuiusdam aurei, quo sensus rationi subjiciebatur, seu ex sola remotione doni illius supernaturalis, statim in nobis oboriti pugnam inter partem superiorem & inferiorem animæ: (quasi ex natura primitus indita illa resultare queat, nisi pars inferior co-eretur:) sed adesse nunc insuper peculiarem ac præternaturalē ipsius appetitus sensitivi inclinationem quādam potius ad malum quam ad bonum, amissā ~~ad luxem~~ illa naturali primitus inditā, quā promiscuè, ex natura sua, secundū dictamen intellectus ad utrumq; se habebat, cum rectæ rationi esset moriger-
20. ra ac convenienter subdita. Ex dictis ergo manifestum est, 1°. Quomodo sententia de creatione animæ rationalis nec peccatum originis evertat, nec Deum ipsum peccati autorem faciat: Seu, quomodo anima, quæ à Deo producitur ac infunditur, ac proinde ab Adamo non traducitur, nec ullo modo in lumbis Adæ extitit, quomodo ea, inquam, rea sit peccati ab Adamo commissi, Deo ne minimum quidem ab antiqua bonitate sua in ipsius animæ creatione recedente. 2°. Quo pacto, dum pura à Deo creature,

creatur, impura evadat, in ipso creationis momento, vitio corporis animalis, cui ~~in se~~ unitur. 3°. Quā ratione nodi quidam, qui alioqui nonnullis ~~ad virtutem~~ videntur, circa peccati originalis propagationem, sat commodè (ni proprium nos judicium fallit, quo doctrinibus ultro cedimus,) per sensitivæ animæ Hypothesin solvantur.]